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Tabla N7. Grado de influencia en el cambio climático de la acción de los seres humanos, la 
industria, coches, gases, etc.
¿Cree Ud. que en dicho cambio climático la acción de los seres humanos, de la industria, de 
los coches, de los gases, etc. está influyendo mucho, bastante, poco o nada?

   (NO LEER)*   No sabe, 
 Mucho Bastante  Regular Poco Nada duda N.C. Total (n)

Total 58,1 35,3 2,0 1,5 0,2 2,3 0,7 100 (2.662)

Ideología

Izquierda 1-2 70,4 25,7 1,3 2,0 0,0 0,7 0,0 100 (307)
3-4 63,4 32,4 1,7 0,6 0,2 0,7 0,9 100 (803)
5 57,6 37,7 1,0 1,3 0,4 1,7 0,4 100 (523)
6 50,6 44,4 1,2 1,9 0,0 1,9 0,0 100 (259)
7-8 48,3 42,9 3,4 1,3 0,0 3,8 0,4 100 (238)
Derecha 9-10 45,2 35,5 9,7 4,8 0,0 4,8 0,0 100 (62)
N.S. 53,0 34,1 3,2 1,4 0,4 6,5 1,4 100 (279)
N.C. 51,8 36,6 2,1 3,1 0,0 4,2 2,1 100 (191)

Recuerdo de voto

PP 47,8 42,8 3,7 1,4 0,2 3,9 0,2 100 (437)
PSOE 60,3 34,5 1,9 0,8 0,2 1,7 0,8 100 (531)
Unidos Podemos 75,4 20,5 1,1 1,1 0,0 0,0 1,9 100 (264)
Ciudadanos 57,1 37,3 2,8 0,9 0,5 0,9 0,5 100 (212)
Otros partidos 63,1 32,9 0,6 1,7 0,0 1,4 0,3 100 (350)
No tenía edad 63,5 28,4 0,0 5,4 0,0 1,4 1,4 100 (74)
En blanco 58,2 38,8 0,0 0,0 1,5 0,0 1,5 100 (67)
No votó 56,1 37,3 1,0 2,0 0,3 2,5 0,8 100 (394)
No recuerda 52,7 37,4 1,5 2,3 0,0 5,3 0,8 100 (131)
N.C. 47,9 41,1 5,3 1,6 0,0 4,2 0,0 100 (190)

Religión

Creyente practicante 51,0 38,0 3,0 2,3 0,8 4,2 0,8 100 (263)
Creyente no practicante 52,9 39,8 2,0 1,6 0,1 2,9 0,8 100 (1.491)
Ateo/a, no creyente 69,8 27,2 1,5 0,9 0,1 0,4 0,2 100 (820)
N.C. 60,2 27,3 3,4 2,3 1,1 3,4 2,3 100 (88)

Hábitat

Pueblo o  
ciudad pequeña 53,6 36,7 1,9 2,4 0,0 4,3 1,0 100 (580)
Ciudad mediana 59,7 33,8 2,1 1,1 0,2 2,3 0,8 100 (995)
Ciudad grande 57,6 37,3 2,1 1,1 0,4 1,2 0,4 100 (820)
Gran núcleo urbano 63,7 31,8 1,5 1,9 0,0 0,7 0,4 100 (267)

Fuente: CIS, Barómetro de noviembre 2018, estudio 3.231.
Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Responden solo quienes sí creen que hay un cambio climático o están en duda.
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.




